


Förord
Under detta arbete har vi blivit påminda om vikten av att som lärare, noggrant välja
metod och alltid arbeta målinriktat. Vi har även fått en större förståelse för vad
läsförståelse innebär samt hur man kan välja att effektivt arbeta med det i årskurs 2, men
även i skolans yngre åldrar. Avslutningsvis vill vi rikta ett stort tack till lärarna som
engagerat sig och tagit sig tid till att delta i intervjuerna samt bidragit med underlag,
som gjort det möjligt att genomföra denna studie.

Vi hoppas att detta arbete ska inspirera andra blivande eller redan verksamma lärare till
att utveckla sin förståelse för ämnet.
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Sammandrag
Syftet med examensarbetet är att undersöka sex lärares arbete med läsförståelse i årskurs
2. Till följd av undersökningen vill vi bilda oss en djupare förståelse kring hur man som
verksam lärare definierar vad läsförståelse innebär. Vi vill även öka kunskapen om hur
verksamma lärare i årskurs 2 beskriver sitt arbete, för att utveckla elevers läsförståelse
samt undersöka huruvida informanterna använder sig utav strategier i sin undervisning.
Studien utgår från kvalitativa intervjuer med sex lärare. Litteraturläsningen visar hur det
finns fördelar med att göra eleverna medvetna, om vilken strategi de ska använda när de
möter olika texttyper i undervisningen. Forskningsresultaten i studien visar att strategier är
en gynnsam metod för elevers utveckling av kunskaper i läsförståelse. Studiens resultat
visar att samtliga sex informanter definierar läsförståelse som förmåga till att kunna förstå
och återge innehåll, kunna dra slutsatser av det lästa innehållet samt göra textkopplingar
med stöd av egna erfarenheter. Alla deltagare i studien var eniga om att automatiserad
avkodning, läsflyt, ordförståelse samt ett utvecklat ordförråd är viktiga delar i elevens
läsförståelseutveckling. Goda förutsättningar till att utveckla läsförståelse bottnar i att
eleverna är medvetna om syftet och målet med undervisningen. Det framgår i läroplanen
att eleverna genom strategier ska kunna tolka texter och förstå innehåll. Att kunna tolka
innehållet ur en text är en förutsättning för att kunna inhämta nya kunskaper.
Läsförståelsen blir således ett viktigt begrepp i undervisningen samt ett område som lägger
grund för annan kunskapsutveckling.

Nyckelord: läsförståelse, strategier, avkodning, undervisningsmetoder, årskurs 2,
sociokulturellt perspektiv, kognitiv teori.
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1 Inledning

Siffror visar hur elevantalet i klasstorlek ökar på skolor runt om i Sverige. Det ställer
högre krav på lärarens ämneskompetens. Enligt läroplanen (Skolverket 2019, s.6) har
läraren i uppgift att utbilda elever för att utveckla kunskaper och förmågor för att kunna
verka i ett demokratiskt samhälle. Det innebär således att förmågan till att kunna läsa
och förstå innehållet i texter spelar en betydande roll. Litteraturläsningen säger att det
faktiska syftet med läsning är att förstå innehållet (Lundberg 1984, s. 90).  Bråten (2008,
s.11) beskriver hur betydelsefull läsförståelsen är för att kunna verka på ett fullvärdigt
vis som medborgare, eftersom individens förmåga till att tillägna sig ny kunskap
grundar sig i just läsförståelse. Vidare beskriver författaren hur läsförståelsen lägger
grunden för människors deltagande i demokratiska processer. Enligt vår uppfattning
ställs dels verksamma, men även blivande lärare inför utmaningar i sin yrkesroll, med
bland annat stora elevgrupper, personalnedskärningar, flerspråkighet och höga krav från
både ledning samt vårdnadshavare. Med dessa utmaningar höjs kraven på lärarens
ämneskompetens och kunskap kring hur undervisning i läsförståelse bedrivs. Vi har valt
att undersöka området närmare för att bilda oss en bättre förståelse.

Vid starten av detta examensarbete diskuterade vi tidigare erfarenheter från den
svenskundervisning som vi varit delaktiga i under vår verksamhetsförlagda utbildning.
Vår erfarenhet är att majoriteten av eleverna i klasser vi undervisat, tenderar att läsa
med flyt, men saknar förståelse för vad som precis blivit läst. Detta gav oss incitament
att undersöka hur lärare definierar läsförståelse och hur undervisning med fokus på
läsförståelse utformas och genomförs. Det är i synnerhet en viktig del i elevernas tidiga
läsutveckling. Vi har valt att undersöka begreppet närmare med stöd av tidigare
forskning, litteraturstudier och verksamma lärares beskrivningar. Syftet med detta arbete
är därmed att undersöka hur verksamma lärare definierar begreppet läsförståelse.
Undersökningen kommer att utgå från två frågeställningar som lyder: vad tycker lärarna
i årskurs 2 definierar läsförståelse? och vilka strategier beskriver lärarna i årskurs 2 att
de använder för att utveckla läsförståelse?

Läsförståelse är ett komplext begrepp enligt Bråten (2008, s. 13). Läsförståelse blir
meningsfullt när individen behärskar förmågan av att dra egna slutsatser från avkodade
texter. Vidare beskrivs läsförståelse som en konstruktionsprocess vilket kräver
engagemang från både läraren och eleven. Läsning handlar om att förstå budskapet i en
text för att kunna koppla innehållet till egna erfarenheter, och i sin tur samspela med en
text (Alatalo 2019, s. 11). Skolverket (2016, s. 8) för fram hur man som individ ständigt
använder sig av läsförståelse i det vardagliga livet. Läsförståelse är återkommande i de
flesta skolämnen och en förutsättning för att kunna uttrycka sig väl i både tal och skrift
för ett rikt liv i samhället. Enligt litteraturläsning skriver Westlund (2009, s. 11) hur man
som lärare bör arbeta med lässtrategier i undervisningen som en process baserat på flera
steg. Forskningsresultaten visar hur strategier är en gynnsam metod för elevers
utveckling av kunskaper i läsförståelse. Litteraturen säger även att det finns fördelar
med att göra eleverna medvetna, om vilken strategi de ska använda när de möter olika
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texttyper i undervisningen. Westlund (2009, s. 70) beskriver hur läsförståelse är en
dynamisk process som hela tiden fortgår, genom att läsa skapar vi oss mening. Mening
som enligt henne handlar om att läsaren ska känna sig engagerad till innehållet.

Det framgår i läroplanen (Skolverket 2019, s. 258) hur eleverna genom strategier ska
kunna tolka texter och förstå innehåll. Att kunna tolka innehållet i en text är en
förutsättning för att kunna inhämta nya kunskaper. Läsförståelsen blir således ett viktigt
begrepp i undervisningen samt ett område som lägger grund för annan
kunskapsutveckling. I studien tar vi del av verksamma lärares erfarenheter och utifrån
detta material redovisar vi ett resultat. I sin tur ska detta generera en bredare förståelse
för oss, i vår kommande yrkesroll. 

1.1 Syfte och frågeställningar
Syftet med examensarbetet är att undersöka sex lärares arbete med läsförståelse i
årskurs 2. Till följd av undersökningen vill vi bilda oss en djupare förståelse kring hur
man som verksam lärare definierar vad läsförståelse innebär. Vi vill också undersöka
om lärarna använder sig av strategier för att utveckla elevernas läsförståelse.

Studien genomförs genom intervjuer med sex lärare och är tänkt att besvara följande
frågeställningar:

● Vad tycker lärarna i årskurs 2 definierar läsförståelse?
● Vilka strategier beskriver lärarna i årskurs 2 att de använder för att utveckla

läsförståelse?
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2 Bakgrund

Nedan förklaras centrala begrepp som förekommer i arbetet mer ingående.

2.1 Avkodning
En kvalifikation för att kunna utveckla läsförståelse är att man på ett obehindrat sätt kan
tolka skrivna ord. Det ska ske per automatik och kräver därmed inte någon större
ansträngning menar Lundberg och Herrlin (2014, s. 12). Skolverket (2016, s. 18)
benämner avkodning som en slags avläsning där ord dels kan läsas korrekt men också
att läsaren samtidigt kan identifiera ordets betydelse. För att kunna fokusera på att förstå
innehållet i en text så behöver läsarens avkodning vara automatiserad. På så vis behöver
inte läsaren tänka på hur hen läser (Westlund 2009, s. 175). Bråten (2008, s. 49) skriver
hur läsarens uppmärksamhet kan fördelas och på så vis påverka läsförståelsen. Om
läsaren lägger mycket energi på att avkoda så återstår desto mindre till att kunna förstå
innehållet. Därmed blir avkodning ett första nödvändigt steg i den tidiga
läsutvecklingen. Avkodning kan ses som en successiv process, det tar tid att känna igen
ord automatiskt, snabbt och felfritt (Lundberg & Herrlin 2014, s. 13). Elbro (2004, s.
48) påpekar hur en automatiserad avkodning påverkar läsarens uppmärksamhet.
Eftersom en automatiserad avkodning innebär att ord identifieras med ett minimum av
uppmärksamhet så kan läsarens fokus istället läggas på innehållet snarare än att kunna
utläsa de ord som står skrivna.

2.2 Läsflyt
Lundberg och Herrlin (2014, s. 14) beskriver läsflyt som ett stadie då man som läsare
kan få fram en satsmelodi som klingar samman med innehållet. Det bringar liv i
meningar och gör texten förståelig på ett djupare plan. Det kräver att läsaren dels har en
automatisk avkodningsförmåga men också förmåga till att kunna göra pauser samt
betoningar på rätt ställen. En läsare som har dessa förmågor, får det lättare att läsa
längre sammanhängande texter, i sin tur bidrar detta till en bättre läsförståelse. Perfetti,
Landi och Oakhill (2005, s. 230) menar att långtidsminnet hjälper läsaren att komma
ihåg lästa ord. Då en individ har en hög ordigenkänning, innebär för eleven att kunna
utläsa ord utan någon större belastning på arbetsminnet. Vilket ger förutsättningar till att
läsningen ska bli flytande. Alatalo (2019, s. 94) definierar läsflyt med tre element som
ska samspela: läsa med god hastighet, ha god ordigenkänning samt läsa med lämpligt
prosodimönster. Alla de tre komponenterna behövs för att en text ska kunna återges
uttrycksfullt. Det innebär således att läsflyt inte enbart handlar om förmågan att känna
igen ord och läsa med snabb hastighet. 

2.3 Språklig medvetenhet
Det finns ett flertal språkliga nivåer som alla ingår i begreppet språklig medvetenhet;
pragmatisk, semantisk, syntaktisk, morfologisk och fonologisk medvetenhet. När en
individ ska utveckla en god läsförmåga så krävs det att alla delar sammanfaller och att
individen i fråga har färdigheter i samtliga delar. När individen uppnår en språklig
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medvetenhet innebär det att fokus medvetet kan riktas dels mot språkets uppbyggnad,
dess form men också till innehållet i en text (Alatalo 2019, s. 45). Vidare beskriver
Elbro (2004, ss. 140–145) mer ingående hur de olika delarna i begreppet språklig
medvetenhet kan förklaras. En pragmatisk medvetenhet handlar om att man innehar en
förmåga till att göra val av språk så den tillfaller i den aktuella situationen. Det handlar
således om förmågan att tolka det som sagts och utifrån detta välja vad som kan passa
härnäst. En semantisk medvetenhet innebär att man kan skilja på ett ord, att det kan ha
två olika betydelser men se likadant ut samt kunna avgöra hur två meningar skiljer sig
åt. Vad det gäller en syntaktisk medvetenhet så innebär det att man kan genom lyssnat
språk, på ett enkelt sätt kan tänka sig hur en text fortlöper. Man har också förmågan till
att bygga en mening utifrån ord som blandas huller om buller, kan så har man en
medvetenhet kring satsbyggnad och hur orden ska placeras för att bilda en korrekt
mening. En morfologisk medveten individ kan laborera med ord och förstå hur
betydelsen kan komma att förändras, om man tar bort eller lägger till bokstäver. När
man är fonologiskt medveten så handlar det om att man har förståelsen för att ord är
uppbyggda av språkljud som kommer i en viss ordning.

2.4 Läsförståelse
Reichenberg (2014, s. 12) förklarar hur god läsförståelse är nyckeln till framgång dels i
skolans alla ämnen, men också på sikt i det livslånga lärandet. Genom förståelse för
lästa texter bildar sig elever kunskaper och utvecklar nya perspektiv. Bråten (2008, s.
13) förklarar läsförståelse som en komplex färdighet. Det är en delkomponent i läsning
som handlar om att läsaren ska kunna tolka och förstå text. Vidare menar författaren hur
det innebär ett meningsskapande genom att dra egna slutsatser utifrån det man avkodar.
Enligt Westlund (2013, s. 237) innebär läsförståelsekunskap kring hur man kan
interagera med textens budskap och gå bortom skrivna ord, för att skapa sig en egen
uppfattning. Genom att använda olika lässtrategier kan elever utveckla läsförståelse
skriver Lundberg (2006, s. 44). 

2.5 Läsinlärning
För att kunna uppnå färdigheter inom området läsning, krävs arbete med olika
strategier; avkodnings- och läsförståelsestrategier. Genom kontinuerligt arbete med
dessa strategier genererar det nya färdigheter. När dessa sedan används av läsaren vid
varje lästillfälle, samverkar strategierna och som i en del av progressionen blir de
alltmer automatiserade (Skolverket 2016, s. 19). Lärarens kompetens har en avgörande
betydelse. Detta eftersom läraren ska kunna stödja elever i dess läsinlärning och avgöra
vilken pedagogisk insats som krävs (Elbro 2004, s. 14). Fridolfsson (2015, s. 40) menar
att läsinlärning kan ske genom olika strategier och faser. Några vanligt förekommande
strategier är pseudoläsning, logografisk läsning, alfabetisk läsning samt ortografisk
läsning. Betydelsen av att läraren bemästrar dessa kunskaper inom läsinlärning ger
möjligheten att undersöka vilken strategi som eleven använder sig utav och vilka delar
som eleven eventuellt inte bemästrar. 
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2.6 Läsförståelsestrategier 
Strategier definieras som mentala aktiviteter som läsaren väljer ut beroende på vilken
text som ska läsas. Syftet är att kunna tillägna sig, ordna och uppmärksamma ny
information från den lästa texten (Bråten 2008, s. 69). För att en elev ska kunna
utveckla en mer djupgående läsförståelse krävs en kontinuerlig undervisning i
lässtrategier enligt läroplanen (Skolverket 2019 s. 258). Det finns två olika kategorier
inom läsförståelsestrategier, kognitiva strategier och metakognitiva strategier.

2.6.1 Kognitiva strategier

Kognitiva strategier kan beskrivas enligt Bråten (2008, s. 38) som ett antal strategier där
läsaren behandlar ny information genom att minnas, skapa struktur och skildra. Det är
direkta strategier som ger läsaren möjlighet till bearbetning av innehållet (Lundberg
2006 s. 88). För att minnas kan läsaren använda sig av upprepning i läsningen, vilket
betyder att ett stycke kan läsas flera gånger på rad i syfte till att minnas innehållet. Om
läsaren antecknar ned nyckelord från texten så är det också en slags minnesstrategi. Det
finns även struktureringsstrategier där syftet är att få en helhetsbild av det lästa, som
även kan skapa ett sammanhang. Detta kan läsaren göra genom exempelvis en
sammanfattning av texten. Genom att göra jämförelser till textens innehåll så använder
läsaren en utvecklad strategi. Textens innehåll skildras då direkt till läsarens tidigare
erfarenheter och på så sätt bildas en djupare förståelse.

2.6.2 Metakognitiva strategier

Indirekta strategier i läsförståelse benämns som metakognitiva strategier. Metakognition
handlar om att en individ är medveten om sitt eget tänkande (Smidt 2010, s. 67).
Strategierna syftar till att läsaren ska kunna utvärdera sin förståelse. Under läsning kan
individen med metakognitiva strategier, avgöra huruvida förståelsen existerar och
utifrån det välja en lässtrategi som ska användas för att utveckla sin läsförståelse
(Lundberg 2006, s. 60). Lärare kan använda metakognitiva strategier för att hjälpa
eleven fram till en idé, om hur ny information skall bearbetas och på sikt automatiseras
till en rutin. När eleven i fråga blir medveten om sitt eget lärande, kommer eleven själv
använda rutinen och därigenom bli självständig (Bråten 2008, s. 45).

2.7 Skolans uppdrag och kursplanen för svenska språket
I läroplanen (Skolverket 2019, s. 8) kan man läsa hur skolans uppdrag är att delvis
främja lärande för att eleven ska kunna stimuleras till att inhämta nya kunskaper och
värden. Det står klart och tydligt hur skolan ska förmedla samt förankra de
grundläggande värden som finns i vårt samhälle samt ge dem förutsättningar till att
kunna förbereda sig på ett liv i samhället. Därigenom behöver eleven också utveckla
kunskaper som innebär att kunna vägleda sig samt agera i den mångsidiga värld vi lever
i. Ser man till kursplanen i svenska och det centrala innehållet, är målet med
undervisningen delvis att eleverna ska använda sig av lässtrategier för att kunna förstå
samt tolka texter. De ska också ges möjlighet till att genom strategier anpassa läsningen
efter textens form och innehåll (Skolverket 2019, s. 258). Ser man till den reviderade
läroplanen Lgr 11 (Skolverket 2019 s. 10) under centralt innehåll, synliggörs krav på att
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läraren ska ge eleven möjlighet att utveckla svenska språket genom arbete med
gemensam läsning och i grupp av lärarens ledning. Eleven ska även ges tid för enskild
läsning, vilket innebär individens egen stund för läsning. Gruppläsning och enskild
läsning har ingen tydlig skiljelinje i Lgr 11, eftersom grundtanken är att de skall
samspela med varandra. Skolverket (2019, s. 258) menar att varje elev ska ges kunskap
för att kunna använda enskilda lässtrategier. Eleverna ska i huvudsak använda sig av
strategier för att tillgodogöra sig grundläggande kunskaper i det svenska språket.
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3 Teoretisk utgångspunkt

I detta kapitel presenteras de valda teoretiska utgångspunkterna för arbetet. Studien
utgår från våra tolkningar av kognitivt perspektiv (Piaget 1968) samt ett sociokulturellt
perspektiv (Vygotskij 1980). 

3.1 Kognitivt perspektiv
Jean Piaget är grundaren till det kognitiva perspektivet och ser på lärande som en
process i ständig utveckling. Likt organiska växter, så växer människors kroppar och
mognar. Även den mentala utvecklingen uppnår under en process, en mognad och
hamnar då i balans (Piaget 1968, s. 40). Begreppet kognition handlar om som en
individs mentala processer och tänkande. Vidare beskriver Dysthe (2003, s. 69) i sin bok
Dialog samspel och lärande hur inlärning utgår från språk, lek, förståelse samt mental
utveckling. Genom att läraren i sin undervisning, skapar ett innehåll som intresserar
eleven, ges läraren ett verktyg till att kunna förstå samt samspela med barnet. Synen på
kunskap utifrån ett kognitivt perspektiv handlar om att barn tar emot information av
olika slag, bearbetar den samt kopplar i sin tur samman det, med vad de redan har
kunskap kring. Lärandet sker när individen är aktiv och testar sig fram, för att komma
till nya insikter samt kunskaper (Piaget 1968, s. 41). Piaget menar att genom språket så
skapar människor förståelse för vad som tidigare hänt men även för vad som komma
skall. Genom språket kan barnet i sin utveckling tillgodogöra sig ny information samt
bearbeta den. Förmågan till att kunna uttrycka sina egna tankar i motsats till vad den
nya informationen ger, blir ett sätt att utveckla sina kunskaper (Piaget 1968, s. 124). I
teorin kring inlärning finns två viktiga begrepp, assimilering och anpassning. Dessa
begrepp interagerar med varandra vid kognitiv utveckling och ett lärande. Det innebär
således att de löper parallellt och är alltid likadana.

3.1.1 Kognitiva scheman

Kognitiva scheman står för människans sätt att tänka, tolka och minnas. Scheman
baseras på tidigare erfarenheter och påverkar människans sätt att tänka samt vägleder i
förmågan att kunna fatta beslut. Alla har olika scheman som utgår från varje enskild
individs tidigare erfarenheter, därmed uppfattar människor saker och ting på olika sätt
(Dysthe 2003, s. 72).

3.1.2 Assimilering

Genom assimilation kan människor ta till sig ny kunskap. Det kan beskrivas som en
kognitiv process där individen tar ny information samt nya upplevelser och för samman
med redan existerande erfarenheter. Människan bygger på så vis upp en slags
kunskapsbas och genererar hela tiden nya kunskaper likt en process under ständig
utveckling (Dysthe 2003, s. 70). När människan ska bilda sig en helhetsbild kring hur
omvärlden är skapad, så behöver redan befintliga erfarenheter läggas ihop med nya. De
nya erfarenheterna och den nya informationen, kan läggas samman med de befintliga
utan att människans kognitiva scheman behöver ändras, detta är assimilation (Piaget
1968, s. 50).
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3.1.3 Ackommodation

I jämförelse med assimilation, så kan ackommodation beskrivas genom att de gamla
erfarenheterna behöver omstruktureras när ny information kommer till människan.
Människans kognitiva scheman behöver justeras för att kunna förstå samt ta in nya
kunskaper. Syftet är att få en helhetsbild, den gamla samt nya informationen behöver
slås samman och bli enhetlig (Piaget 1968 s. 56).

3.2 Sociokulturellt perspektiv
Vi har även valt att använda oss av Lev Vygotskijs syn på kunskap och lärande, det
sociokulturella perspektivet. Lärande sker enligt Vygotskij (1980, s. 23) i samspel med
andra och kommunikation ses som en betydelsefull komponent då man genom den, kan
tillägna sig ny kunskap samt föra kunskap vidare till andra individer. Smidt (2010, ss.
43–44) tolkar i Vygotskij och de små och yngre barnens lärande och menar, då det hela
tiden utvecklas nya sätt att kommunicera på, så förändrar det också tänkandet och
förståelsen. Till exempel så kan man förändras genom att läsa en bok, konversera med
en vän eller lyssna på en föreställning. Det finns olika kommunikationssätt som
förändrar individens sätt att tänka. Dysthe (2003 s. 42) beskriver hur språk är det
lärandet bygger på och att genom samtal uppstår nya kunskaper. Följande avsnitt
beskriver centrala begrepp inom det sociokulturella perspektivet.

3.2.1 Mediering

Kommunikation av olika slag som förmedlas via språkliga samt materiella redskap kan
definieras som mediering (Smidt 2010, s. 43). Vidare beskrivs hur individens
interaktioner med omvärlden medieras, med hjälp av språkliga redskap i form av siffror
och bokstäver. Interaktion med omvärlden kan även ske genom sociala tecken som
består av grupper med människor. Ser man till hur lärande sker så anser Smidt (2010, s.
109) genom Vygotskijs idéer att barn lär genom sin interaktion med andra samt hur
lärandet omfattar redskap i form av tecken, som har utvecklats genom kulturen och
därefter förts vidare generation efter generation. Lärande i sociala kontexter är inte
enbart något som förekommer i särskilda sammanhang, utan i princip alla situationer
där flertalet individer ingår och kan kommunicera (Vygotskij 1980, s. 56). Enligt
Vygotskij är dels dialog men främst språket den centrala delen i sättet att se på
utveckling som även Säljö skriver i Lärande, skola, bildning (2017, s. 256). Vidare
tolkar Säljö (2017, s. 257) hur människan är en art som ständigt utvecklas, den kan
aldrig uppnå för många kunskaper. Förändringar i människans utveckling sker konstant,
det grundar sig på den omgivning som den befinner sig i. 

3.2.2 Proximala utvecklingszonen

En mer kunnig person vägleder och stimulerar eleven mot nästa nivå i den proximala
utvecklingszonen ZPD (Zone of Proximal Development). Säljö (2017, s. 257) tolkar
ZPD som en process där människan kan uppnå nya färdigheter som annars inte hade
varit möjligt. Det är viktigt enligt Vygotskij (1980, s. 43) att människan befinner sig på
rätt nivå när hen ska utveckla nya kunskaper. Detta eftersom man bör ta hänsyn till
tidigare erfarenheter och utifrån det bygga en förståelse för de nya kunskaperna. Smidt
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(2010, s. 14) tolkar Vygotskijs teori kring utvecklingsnivåer som en särskilt intressant
del för lärare, eftersom de får en viktig roll i stöttandet av inträdet till nästa
utvecklingsnivå. Vidare beskrivs hur läraren successivt bör röra sig framåt i processen
och försäkra sig om att eleven inte distraheras samt se till så eleven förstår. Läraren bör
även individanpassa undervisningen och på så vis tillgodose elevens behov (Smidt
2010, s. 15).

3.2.3 Scaffolding

Scaffolding är ett välkänt begrepp inom området och handlar om stöttning. Under de
ständiga utvecklingsprocesser som en individ utsätts för under ett lärande, så kan man
enligt det sociokulturella perspektivet, utveckla en ny färdighet och även vara nära till
att bemästra ytterligare kunskaper i nästa utvecklingszon. De nya kunskaperna är med
andra ord inom räckhåll menar Säljö (2017, s. 260). Vidare menar författaren att en
viktig faktor för att det ska kunna ske, är att individen som utvecklar nya färdigheter,
har en person med mer kunskap som vägleder. Scaffolding innefattar stöd från en mer
kompetent person och i liknelse med en byggställning, kan personen bära fram
individen till nya kunskaper, på samma sätt som en byggställning stöttar husbygget
(Smidt 2010, s. 47).
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4 Tidigare forskning 

I detta kapitel presenterar vi en liten del av all den forskning som finns inom ämnet
läsförståelse. Läsinlärning och metoder för hur det bör gå till, diskuteras ständigt i och
runt skolverksamheten och därmed finns mycket forskning att tillgå. Den forskning som
vi valt att utgå från och sammanfatta är ett urval, baserat på vad vi tycker är relevant för
vårt examensarbete samt den teoretiska utgångspunkt som ligger till grund för arbetet.

4.1 Att bedöma elevers läsförståelse

Westlund (2013, s. 27) skriver i sin avhandling hur hon undersökt fem svenska och fem
kanadensiska lärare i årskurs 4 och deras syn på läsförståelse. Hon har genomfört
intervjuer med lärarna, i syfte till att reda ut vilka faktorer som påverkar de
kanadensiska elevernas studieresultat i läsförståelse. Det har visat sig hur dessa elever
uppnår höga, bestående resultat medan de svenska elevernas prestationer blivit sämre.
Vidare i resultatdelen kan man läsa att läsförståelse uppfattas olika när det gäller
undervisningsmetoder. I Sverige får eleverna utveckla kunskaper inom området på egen
hand och då via läromedel. Ser man till den andra parten i undersökningen, de
kanadensiska eleverna, så får de en mer konkret undervisning i läsförståelse. Med det
menas att lärarna aktivt förmedlar olika tankestrategier samt visar eleven hur de ska ta
sig an texttyper, för att i sin tur imitera lärarens instruktioner. På detta vis blir eleverna
medvetna om hur man kan välja att arbeta med olika lässtrategier, för att uppnå en god
läsförståelse (Westlund 2013 s. 277). Värt att nämna är att under den tid som studien
genomfördes gällde en äldre läroplan Lpo94 varvid begreppet läsförståelse inte fanns
med. Däremot om man ser till dagens Lgr 11 så förekommer ordet upprepade gånger.
Westlund (2013, s. 22) framför hur hon undersökt kunskapsmätningar från PISA och att
de visar hur svenska elevers resultat i läsförståelse inte är så goda. Hon förklarar detta
med att eleverna inte har förmåga till användande av strategier, i mötet med olika
texttyper. Vidare förklarar hon hur strategier är väldigt viktigt för att kunna förstå en
text. Westlund kommer åter in på vikten av att alla lärare modellerar och vägleder
eleverna till att plocka fram mentala verktyg, för att kunna stanna upp i en text och
fundera över vad som precis blivit läst. Läsaren kan bland annat fundera över om denne
kan återberätta och vad som anses svårt med texten (Westlund 2013, s. 25).

4.2 Increasing Reading Comprehension and Engagement through
Concept-Oriented Reading Instruction

Forskarna Guthrie et al. (2004) skriver en studie som har genomförts i USA, med syfte
till att undersöka skolresultat med inriktning på läsförståelse i årskurs 3.
Undersökningens metod beskrivs genom olika jämförelser mellan elevgrupper, som haft
olika förutsättningar gällande strategier och motivation. Den ena gruppen kallas för
CORI och har fått instruktioner till användandet av lässtrategier samt givits extra
motivation. Den andra elevgruppen kallas för SI och har då fått stöttning med hjälp av
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enbart strategier. Vid en ytterligare jämförelse, inkluderades ytterligare en grupp som
kallas TI och har givits så kallad traditionell instruktion i undervisningen. I resultatet
kan man läsa hur CORI gruppen har presterat bättre i läsförståelse, eftersom de har
givits mer verktyg och stöd.

En anledning till att motivation och engagemang kan påverka utvecklingen av
läsförståelse, är eftersom att motiverade elever vanligtvis vill förstå textens innehåll
fullt ut och därmed också bearbetar informationen på djupet. När elever använder sig av
kognitiva strategier, utvecklas även motiverade elever. Det är uppenbart enligt studien
att motivation stödjande metoder, gav inverkan på resultatet för CORI-eleverna. I
studiens resultat gällande läsförståelse, läsmotivation och lässtrategier, fick TI-eleverna
lägre resultat än CORI-eleverna. Studien menar att CORI-eleverna hade motivations
metoder, vilket sannolikt bidrog till kognitiva såväl som motiverande fördelar till
eleverna. Resultatdiskussionen i studien hänvisar till att ge eleverna innehållsmässiga
mål i läsundervisningen, som är motiverande och elevnära. Genom att anpassa
innehållet i läsningen och ta fram elevnära böcker, menade forskarna hur det gav ett
ökat intresse och motivation till eleverna.

Andra gynnsamma strategier som stödjer utvecklingen av läsförståelse, är praktiska
aktiviteter i samspel med elevnära och intressanta texter. Dessutom använder eleverna
ofta kognitiva strategier, som kräver ansträngning för att sammanfatta texter, om de
läser en självvald bok. Detta leder till att individerna övar lässtrategier på ett mer
effektivt sätt. När eleverna är intresserade av vad de läser, så bearbetar de materialet på
ett djupare plan och får ett bredare ordförråd. Avslutningsvis presenterar forskarna hur
elever som saknar färdigheter i läsförståelse och motivation för att läsa, riskerar att
begränsas i sin läsutveckling. Därför är strategier viktigt och i många fall avgörande för
elevers utveckling i läsförståelse.

4.3 Reciprocal Teaching of Comprehension- Fostering and Comprehension-
Monitoring Activities.

Palinscar och Brown (1984) har genomfört en studie bland elever på högstadiet, där
svaga läsare fick i uppgift att använda sig av samma slags strategier, som goda läsare
använder. Syftet var att undersöka huruvida strategierna ger effekt. Genom tester, har
forskarna kunnat avläsa elevernas kunskaper i läsförståelse. Testerna gick ut på att
eleverna skulle visa förmåga till att kunna sammanfatta text, kunna ställa relevanta
frågor och även besvara dem samt förmågan till att kunna förutspå vad som skulle
kunna hända. Efter sammanställning och analys visar resultatet, hur de strategier som är
mest effektiva vid utvecklandet av läsförståelse, är då läsarna använder sig av kognitiva
strategier. Det visar sig att eleverna som fått vetskap om strategier, använder dem.
Forskarna belyser vikten av läraren som stöd och att svaga läsare behöver mer stöd, för
att kunna använda sig av strategier.

Vidare förklarar de hur Reciprocal Teaching, RT är en modell, som innebär att läraren
tänker högt kring texter samt visar hur val av strategi kan gå till. Eleven får då läraren
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som en frontfigur att imitera. Stegvis kan läraren ta ett steg tillbaka och eleverna får
byta roll med läraren. Det blir då elevens uppgift att tänka högt och ge de andra verktyg
till att välja strategi som lämpar sig bäst. I ett arbete med växlande roller mellan
lärare-elev så uppstår ett lärande som innebär att eleverna med stöd av lärare, kan
identifiera och tillämpa strategier på ett självständigt sätt. Westlund (2009, s. 79) har
återgett de strategier som användes i studien och benämner dem som: Nicke nyfiken
som ställer frågor, fröken detektiv reder ut oklarheter, spågumman Julia förutspår
framtiden och cowboy Jim sammanfattar text. Dessa rollfigurer går under
samlingsnamnet Läsfixarna. 

4.4 Improving 4th Grade Primary School Students' Reading
Comprehension Skills

Bulut (2017) har genomfört en forskningsstudie i Turkiet med hjälp av turkiska elever i
årskurs 4 och lärare. Studien syftar till att reda ut hur elever använder sina kunskaper i
läsförståelse. Strategin som använts vid studien benämns SQ3R. Anledningen till den
valda strategin i undersökningen, är för att den kan anses som främjande för
kunskapsutvecklingen av läsförståelse för elever. I studien ingick elever från årskurs 4
och totalt sju skolor medverkade. Under en tio veckors period fick eleverna explicit
undervisning av klassläraren. Undervisningen bestod av arbetspass som pågick under tre
timmar, tre skoldagar i veckan. Genom intervjuer samt observationer kunde författaren
skriva fram i resultatet, hur eleverna presterar goda resultat i läsförståelse vid
användandet av strategin SQ3R. Strategin beskrivs som en av de äldsta och mest
förekommande. Eleverna arbetar systematiskt via flera mindre stopp i en cirkulär
modell:

● Survey = undersökning. Eleverna börjar med att läsa igenom texten och bildar
sig en förförståelse.

● Question = fråga. Eleverna kan nu producera frågor till texten som berör
innehållet.

● Read = läs. Eleverna har de två föregående stegen i bakhuvudet medan de läser
texten igen. Läsningen blir nu aktiv och de engagerar sig ytterligare i innehållet.

● Recite = hämta. Eleverna går igenom texten och repeterar de svar som det givit
(på deras egna frågor till innehållet). Detta stöttar eleven i formulering av
innehållsbeskrivning.

● Review = granska. När eleverna läst texten, granskas innehållet och de
huvudsakliga innehållet repeteras med egna ord.

Som lärare kan man välja att arbeta med ett område åt gången, om behov finns. Något
som enligt författaren är uppskattat eftersom alla elever då får förutsättningar till att
kunna nå sina mål. Denna studie visade att SQ3R-testet i läsförståelse bidrog till ökade
kunskaper för eleverna som deltog. Resultatet av den data som erhållits från denna
studie går att tolka att elevernas färdigheter i att analysera visuell information, kunna
dra slutsatser utifrån textinnehåll och förståelsen förbättrades under studiens process.
Dessutom ökade elevernas resultat av att läsa antal ord per minut och ordigenkänning
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avsevärt. Sammantaget går det att dra slutsatsen att SQ3R-strategin bidrog till
utveckling till de bättre för eleverna i läs- och förståelseförmåga. Studien hänvisar till
tidigare studier där SQ3R-strategin har använts och kommit fram till liknande slutsatser.

4.5 What Else Matters Besides Strategies And Skills

Peter Afflerbach (2013) undersöker vad som ligger till grund för en lyckad
läsutveckling bortom strategier. Han menar att läroplaner och mål tar för stort utrymme
i undervisningens innehåll och vill därför, med stöd av forskning se vad motivation,
engagemang, metakognition och självförtroende kan bidra med. Studien utgår från fyra
klassrums scenarier på lågstadiet, som är illustrerade och synliggör huruvida olika
faktorer fungerar i förhållande till elevernas strategi- och färdighetsutveckling.
Situationerna är sammansatta porträtt av elever samt lärare och är hämtade från sparade
klassrums- och forskningserfarenheter. Fokus ligger på begreppet metakognition och
hur det kan bidra till elevernas utveckling i läsförståelse. Andra begrepp såsom
ordförråd, flyt och fonemisk medvetenhet har visat sig vara viktigt vid
läsförståelseundervisning. Forskaren beskriver hur metakognition är av stor vikt för att
läsningen ska uppnå framgång, eftersom det bidrar till utvecklandet av läsförståelse.
Metakognition beskrivs tillhöra individens kognition och innebär att man blir medveten
om sina tankeprocesser, förståelse till vad som krävs för att uppnå nya kunskaper,
förmåga till att kunna styra val av strategier och färdigheter. Genom metakognition kan
elever bli medvetna om sitt eget lärande och därmed också sin läsförståelse.

I studiens resultat framkommer en elev de kallar Rhonda, som går i årskurs 2. Hon
förmår inte att själv kunna välja lämpliga strategier vid arbete med text och blir därmed
instruerad av lärare 1. Samtidigt som hon blir guidad, så arbetar hon även självständigt,
vilket också påverkar hennes studieresultat negativt. Lärare 2 uppvisar en undervisning
som fokuserar på att utveckla elevernas självständighet. Läraren genomför en
undervisning som utgår från att läraren vägleder till en början, för att sedan efter hand ta
ett kliv tillbaka. Eleverna får arbeta med frågor och checklistor som baseras på
metakognition. Hon förklarar hur hennes mål är att eleverna ska motiveras av
utmanande frågor och på så vis vilja arbeta självständigt. Lärare 2 möter Rhonda och
ger henne läxor och nya rutiner vid arbete med text, för att på sikt öka hennes
metakognitiva medvetenhet. Forskaren beskriver hur Rhonda får genom en stegvis
process lära sig bli metakognitivt medveten och på så vis kunna ta rollen över sitt eget
lärande. Lärare 2 beskriver hur det är viktigt att eleverna får känna att de lyckas och kan
se sina framsteg på ett konkret vis. Frågor till text bör inrikta sig på följande
inriktningar menar hon:

- Finns det något problem i texten som behöver lösas?
- Är detta rimligt? Hur kan jag göra det rimligt?

Genom att kontinuerligt arbeta med frågor till text och automatisera den rutinen, menar
lärare 2 att eleven blir medveten om sitt eget tänkande. Kognitiva strategier står i fokus
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om man ser till grundskolans tidiga år. Studien påstår dock att mer än så krävs för att
lyckas med läsförståelse. Andra gynnsamma faktorer som har en betydelsefull inverkan
på elevernas utveckling är metakognition, motivation och engagemang samt självinsikt.
Eleverna som undervisas av lärare 2 i användandet av strategier och metakognition, har
sammanfattningsvis visat engagemang och en positiv syn till läsning. Studien påvisar
även i motsats till lärare 2, hur Rhonda tillhörande lärare 1 saknar metakognition,
motivation och självförtroende. Hon har svårare för att utveckla god läsförståelse med
de förutsättningarna, enligt studien.

Slutsatsen av studiens resultat visar hur det är av stor vikt att läraren väljer att arbeta
med både kognitiva och affektiva faktorer, vid läsförståelseundervisning. Eleven ska
genom lärarens stöd, utveckla metakognitiv medvetenhet för att sedan bilda sig en god
läsförståelse.

4.6 Teaching Children To Read

NRP är ett forskningsteam bestående av verksamma lärare och föräldrar. Gruppen syftar
till att bedöma effekten av vetenskapliga forskningsstudier gällande läsundervisning och
lärares arbetsmetoder (National Reading Panel 2000, s. 1). NRP inrättades år 1997 i
USA, de fick då i uppgift att utvärdera effekterna av olika läsmetoder. Forskare har
länge studerat elevers medvetenhet kring läsning och de faktorer som påverkar elevers
utveckling av läsförståelse. Genom analyser av olika studier gällande läsförståelse, har
de uppmärksammat hur både unga och äldre läsare misslyckas med att upptäcka
slutsatser och göra motsägelser i text. Iakttagelserna ledde forskarna till en utveckling
av strategier i undervisningen, med syfte till att förbättra elevernas resultat i
läsförståelse (National Reading Panel 2000, s. 39). Resultatet visar hur sju
grundstrategier visar sig vara effektiva, när det kommer till undervisning med inriktning
på läsförståelse.

1. Comprehension monitoring = eleven lär sig bli medveten om hur man hanterar
problem gällande förståelsen, som uppstår under läsningen.

2. Cooperative learning = eleverna arbetar tillsammans för att lära sig strategier
3. Use of graphic and semantic organizers (including story maps) = eleven kan rita

eller skriva betydelser/idéer baserat på innehållet
4. Question answering = besvara egna frågor till texten som till exempel: vad? när?

hur? var? varför?
5. Question generation = besvara frågor från läraren
6. Story structure = beskriva textens struktur och sammanfatta det viktigaste

delarna
7. Summarization = skriva sammanfattning av texten

Alla strategier har visat sig ge dokumenterade förbättringar vid elevers utvecklande av
läsförståelse. Vidare betonas vikten av strategiundervisning i forskningsrapporten, som
ett bra sätt för lärare att bryta elevernas passivitet och i stället involvera dem i sitt eget
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lärande. Sammanfattningsvis har studien visat fördelaktiga resultat av elevernas
utveckling i läsförståelse. Positiva resultat har konstaterats, när eleven undervisats med
stöd av direkta strategier. Därmed menar forskarna hur inlärning av fonemisk
medvetenhet, flyt, ordförråd samt förståelse är till fördel för en bra utveckling. De lyfter
fram betydelsen av elevens delaktighet i sin individuella läsprocess. En slutsats som
kunnat fastslås, är vikten av lärarens roll till att vara väl förberedd, strukturerad och
tydligt målinriktad med sin undervisning till eleverna.

4.7 Reading comprehension instruction

I en studie gjord av McKeown et al. (2009) har forskare studerat elever i årskurs 5 under
en tvåårsperiod. Syftet med studien är att undersöka huruvida eleverna presterar i
läsförståelse utifrån olika förutsättningar. Eleverna fick i uppgift att läsa texter och
aktivt bearbeta dem, men på olika sätt. De två olika tillvägagångssätten samt utfallen
jämfördes sedan med varandra i en analys. Studien har även kontrollerat via test,
huruvida eleverna befäst sina kunskaper.

I resultatet beskrivs hur några elever fick i uppgift att arbeta med text genom osorterade,
öppna frågor. Resterande elever i studien arbetade med en så kallad aktiv
strategiundervisning. Det innebär att läraren stoppar läsningen vid vissa tidpunkter och
kontinuerligt påminner eleverna, om att använda olika strategier som de undervisats i.
Läraren vägleder aktivt eleverna i strategianvändandet. Det forskarna kunde påvisa var
hur eleverna med öppna frågor som verktyg, presterade sämre på testen i jämförelse
med de elever som fått strategiundervisning. Avslutningsvis förklarar forskarna hur det
krävs en balans mellan undervisning med fritt utrymme och en aktiv
strategiundervisning med läraren i spetsen. En slutsats för studien kan förklaras med att
elever bör få stöd i sin utveckling av läsförståelse när de är i behov av det, för att
undvika isolerad färdighetsträning. 

4.8 Sammanfattning
Studierna som lagts fram anser vi vara relevanta för vårt arbete eftersom de alla är
inriktade på läsförståelse samt majoriteten riktar sig till grundskolans första år. Guthrie
et al. (2004) samt Afflerbach (2013) presenterar studier som vi menar är särskilt
intressanta, eftersom det ligger nära det åldersintervall som vi valt att undersöka. Vi har
sammanfattningsvis kunnat utläsa hur all forskning som presenterats, benämner
strategianvändning som ett fördelaktigt verktyg i utformandet av undervisning med
fokus på läsförståelse. Det framkommer i flera studier hur läraren tar en aktiv roll som
ledare och vägleder eleverna in mot texten och en läsförståelse.
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5 Metod
I detta kapitel beskrivs de metoder samt tillvägagångssätt som använts för studien.
Kapitlet är indelat i avsnitt där material och urval (5.1) beskrivs först, därefter
datainsamlingsmetod (5.2), genomförande (5.3), analysmetod (5.4), metodkritik (5.5)
och avslutningsvis en redogörelse kring etiska aspekter (5.6).

5.1 Material och urval
I studien har en kvalitativ metod valts, där intervjuer kommer utgöra
materialinsamlingen. Anledningen till att vi valt intervjuer, är eftersom vi önskar
utförliga svar med möjlighet till att kunna ställa specificerade frågor som kan besvara
studiens syfte. Med hjälp av flertalet öppna frågor, har vi haft förhoppningen om att
kunna göra tolkningar av svaren och även sända tillbaka frågor som vi uppfattar som
oklara. Studien har till utgångspunkt att belysa lärarnas erfarenhet av ämnet
läsförståelse. Lärarna som deltagit i undersökningen valdes ut av bekvämlighetsskäl, då
vi båda arbetar på skolor så hade vi möjligheten till att fråga några bekanta på
arbetsplatsen. Bryman (2011, s. 150) skriver hur man genom samtal får en större
kunskap kring andra människors erfarenheter. Studien eftersträvar ett kvalitativt resultat
utifrån intervjuer och kan ses som en studie med hermeneutisk metod. Ödman (2016, s.
33) menar att sådana studier handlar om att studera, analysera och tolka. Genom
direktkontakt med de berörda lärarna gavs tillgång till detaljerad information. Det som
är signifikant för den hermeneutiska metod vi använt, är att det är en intervjustudie som
baseras på de intervjuade lärarnas erfarenheter. Vi kan med hjälp av intervjuerna sedan
dra egna slutsatser om resultatet. Däremot kan inga generella slutsatser göras, utan
dessa är kopplade till storleken av denna studie.

5.2 Datainsamlingsmetod
Trost (2010, s. 23) menar att just kvalitativa intervjuer är en metod som lämpar sig för
att få reda på människors åsikter. Eftersom det är en intervju med få respondenter och
tolkas av oss, anser vi att en kvalitativ metod är det alternativ som passar vår studie
bäst. När en studie går ut på att beskriva, förklara och tolka så håller den sig inom
ramarna för en kvalitativ studie (Johansson & Svedner 2010, s. 34). Till skillnad från en
kvantitativ studie som istället kan presentera statistik. Kvalitativa intervjuer lämpar sig
också för intervjustudier eftersom frågorna ställts med öppna svar och blir svårare att
hantera som statistiskt material (Bryman 2011, ss. 40–41).

5.3 Genomförande
Inledningsvis så berättade vi för de bekanta på respektive skola där vi arbetar, hur vi
genomför en studie som syftar till att undersöka begreppet läsförståelse. Därefter blev
tre lärare (på respektive skola) tillfrågade om de skulle vara intresserade av att delta i en
intervju. Responsen blev positiv och alla de tillfrågade tackade ja. Datum för
intervjuerna spikades och lärarna fick i samma veva informationsbrevet (bilaga 2). Inför
intervjuerna utformades en intervjuguide (bilaga 1) med frågor som har baserats på
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studiens syfte samt frågeställningar. Några inledande bakgrundsfrågor finns med såsom:
hur länge läraren varit legitimerad, hur länge denne arbetat på den nuvarande
arbetsplatsen, vilken årskurs den undervisar i samt hur många elever som går i klassen.
Anledningen till dessa bakgrundsfrågor är delvis att vi ska få ett underlag och för att
kunna se eventuella samband mellan erfarenhet och undervisningsmetoder. Men även
för att vi vill bjuda in till ett samtal, som ska kännas naturligt och på så vis generera
utförliga svar utan något filter. Christoffersen och Johannessen (2015, s. 87) beskriver
hur det kan vara bekvämt för informanten, att först tilldelas några enkla inledande
frågor. Alla sex intervjuer har genomförts på plats i den skola där läraren arbetar,
närmare bestämt i det klassrum som hen arbetar i. Ahrne och Svensson (2015, s. 44)
påpekar vikten av att kunna hålla intervju där det lämpar sig bäst för båda parter. I detta
fall så föll det naturligt att intervjuerna genomfördes i ett klassrum. Inledningsvis blev
de medverkande lärarna påminda om studiens syfte samt de etiska aspekterna som ingår
i arbetet. Christoffersen och Johannessen (2015, s. 87) menar att en intervju bör starta
med ett tydliggörande av vad materialet ska användas till. Vi var därför tydliga med att
föra fram till de deltagande, hur den information som framkommer under intervjun, inte
kommer att belysas som något bra eller dåligt i vårt arbete. Därefter har vi följt
intervjuguiden och de frågeställningar som ingår i studien.

Intervjuerna varade mellan 20–30 minuter och skedde enskilt. Under intervjuerna
närvarade en lärare tillsammans med en av oss studenter vid respektive tillfälle. Svaren
spelades in med hjälp av en inspelningsfunktion i våra mobiltelefoner. Fördelen med
detta är vi kunde lyssna om innehållet vid ett senare tillfälle för att transkribera lärarnas
svar. Detta kan vara en behjälplig metod att använda vid kvalitativa intervjuer, för att
samla underlag till utförliga svar enligt Trost (2010, s. 11). Vidare skriver författaren att
den som intervjuar inte behöver föra anteckningar vid en inspelning, istället bör fokus
vara på samtalet och den medverkandes svar. Samtidigt menar Bryman (2011, s. 429) att
vid inspelning kan informanterna begränsa sina utsagor av olika anledningar. Detta är
dock något som vi förstått kan förekomma och är därmed väl medvetna om. När
intervjuerna genomförts påbörjade vi transkriberingen av materialet som vi samlat in. Vi
transkriberade intervjumaterialet eftersom det underlättade för analysarbetet. Det gav
oss en bättre överblick för att bearbeta datan. Då vi inte ser något skäl till att använda
oss av små oväsentliga ord så som mm och andra signaler i talspråk, har vi aktivt valt
att inte ha med dessa i det färdigställda materialet. Vi har därför skrivit om från talspråk
till skriftspråk eftersom vi anser att det är tillräcklig information till vår analys. 

5.4 Analysmetod
Det som studien har till syfte är att analysera hur informanterna beskriver sitt arbete
med läsförståelse. Det finns olika faktorer som kan påverka utfallet av studien. Till att
börja med prepareras de inspelade intervjuerna genom att samtliga transkriberas till text,
som underlag för studiens bearbetning. Målet med analyseringen är att sammanföra
lärarnas svar och bearbeta dem till ett hanterbart samt förståeligt material. För att kunna
sammanföra svaren och hitta mönster används kodning. Vid kodning kategoriseras
svaren och får etiketter, dessa etiketter bildar koder som gör det möjligt att på ett enkelt
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sätt söka specifika koder som upprepas i materialet. Bryman (2018, s. 243) menar att
kodning kan medföra att irrelevant information utesluts. När transkriberingen slutförts
så har vi delat upp lärarnas svar i olika kategorier. Dessa kategorier har skapats utifrån
de frågeställningar som ingått i intervjuguiden (bilaga 1). De kategorier som vi valt att
utgå från vid analysering av material är: 

● Definition av läsförståelse
● Viktiga faktorer för undervisning i läsförståelse
● Arbete med läsförståelse 
● Anpassningar av undervisning
● Utmaningar vid läsförståelseundervisning

I nästa steg har vi börjat tolka de svar som hamnat under respektive kategori.
Tolkningen som har gjorts, har haft koppling till undersökningens syfte samt
frågeställningar. Vi har utformat ytterligare tre kategorier som vi anser ramar in
materialet, på en mer detaljerad nivå. Ödman (2016, s. 12) beskriver begreppet
hermeneutik som en samling regler som möjliggör en tolkning av text på ett så bra sätt
som möjligt. Vidare menar Ricœur (1993, s. 34) hur forskare genom centrala teman kan
tolka data för att sedan i sin tur finna samband. Med hänsyn till detta så blir det tydligt
att vi använt oss av hermeneutik vid våra tolkningar av den insamlade datan. Det sista
steget i analysen blev att leta samband, likheter samt skillnader i det material som
kategoriserats. Med hjälp av kodning så har en tematisk analys varit genomförbar och
det som kommer att presenteras i avsnitt 6 Resultat, är baserat på följande tre kategorier.

Bild 2: Kategorier som använts vid tematisk analys.

5.5 Metodkritik
Valet av metod för denna studie, är kvalitativa intervjuer som skett löpande. Vårt mål
med intervjuerna har varit att samla ett material, som kan ge oss en insyn i lärarnas
arbete och därmed också bilda en större förståelse. Enligt Bryman (2011, s. 369) så är
kvalitativa metoder något som har blivit kritiserat av olika forskare. Detta eftersom
forskarna menar att vid en kvalitativ studie, så återfinns bara sådant som forskaren själv
finner intressant eller på något annat vis lämpligt för studien. Det sker också en egen
tolkning av det insamlade materialet, vilket kan ge missvisande konsekvenser. Vidare
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menar han att det är svårt att återskapa ett identiskt genomförande eftersom det är
forskaren i fråga som har samlat in materialet baserat på dennes egna intressen.
Trovärdighet är ett begrepp inom forskning som kan beskrivas genom ett sätt att
bedöma kvaliteten för en undersökning menar Yin (2013, s. 23). Enligt det Bryman och
Bell (2017, s. 47) skriver kan en kvalitativ undersökning anses som tillförlitlig då
informanterna får möjlighet till att ta del av studien. Syftet är att de ska kunna garantera
att den information som de givit, har tolkats på ett anständigt sätt. Vi har informerat de
medverkande lärarna om att de kommer kunna ta del av arbetet när det är färdigställt.
Därmed antas trovärdigheten för denna studie vara av god kvalité. 

Den valda metoden anser vi fungerade väl. Vi samlade in det material som vi räknat
med utan problem. Huruvida vi hade fått ett annat resultat med fler informanter är svårt
att förutsäga. Denna studie skulle vara intressant att genomföra med en annan metod,
observation. Syftet hade således justerats till att undersöka hur lärarna faktiskt arbetar
och inte hur de beskriver att de arbetar, som vi presenterat i denna studie. Ett annat
tänkvärt alternativ hade varit att kombinera observationer med intervjuer, detta hade
förmodligen givit ett mer omfattande material, som man sedan kunnat dra mer generella
slutsatser från. Vi vill poängtera att eftersom de lärare som medverkat i studien har varit
få till antalet, så kan vi inte redogöra för hur lärarna i Sverige ser på, samt arbetar med
läsförståelse i klassrummet. Vi kan endast spegla de informanter som ingått i studien
och deras egna beskrivningar.

5.6 Etiska aspekter
De fyra etiska principer som enligt Vetenskapsrådet (2002, s.6) gäller
humanistisk-samhällsvetenskaplig forskning har vi tagit hänsyn till i arbetet. Det
handlar om samtyckeskravet, konfidentialitetskravet, nyttjandekravet samt
informationskravet. När människor deltar i studier för forskningssyfte så är det viktigt
att se till de etiska aspekterna anser Kvale och Brinkmann (2009, s. 90).

Samtyckeskravet handlar om att de som blivit tillfrågade för medverkan i studie, har
efter egen vilja rätten till att vara med eller välja att tacka nej. De som väljer att ingå i
studien tillskrivs också en anonymitet som innebär att personuppgifter inte kommer vara
med och i sin tur kommer deltagarnas identiteter inte att kunna röjas. Detta går under
konfidentialitetskravet. Nyttjandekravet handlar om att det material som vi samlar in vid
intervjuerna endast får användas till vårt arbete och dess syfte. Informationskravet
innebär att de som deltar i studien ska få information gällande syfte med
undersökningen. Studien är en frivillig medverkan och respondenter har rätten till att
avbryta när som helst under intervjun (Bryman 2008, s. 94). Vi har tagit hänsyn till de
etiska principerna genom att informera alla medverkande lärare, om syftet med studien
innan intervjuerna ägt rum (informationskravet). De tillfrågade lärarna har alla själva
fått välja om de vill medverka eller inte, det har också poängterats deras deltagande är
helt frivilligt (samtyckeskravet). Genom att inte uppge några namn på varken de
medverkande eller på skolor/kommuner de arbetar i samt att vi studenter förvarar de
inspelade intervjuerna på ett säkert ställe, som endast vi känner till, så har vi tagit
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hänsyn till konfidentialitetskravet. Avslutningsvis så har vi poängterat vid
intervjutillfällena att det material som samlas in endast kommer att användas till studien
och för att besvara dess syfte (nyttjandekravet).

6 Resultat

I det här kapitlet kommer resultatet redovisas utifrån den analys som genomförts baserat
på den insamlade datan. Resultatet utgår från sex informanter, som kommer från skolor i
olika kommuner i Sverige. Inledningsvis ges en tabell över deltagande lärare i studien.
Därefter sammanfattas lärarnas definition av läsförståelse samt vad lärarna anser vara
viktiga faktorer vid undervisning av läsförståelse. Slutligen belyses lärarnas eget arbete,
hur de beskriver sin undervisning i läsförståelse. 

6.1 Deltagarna i studien
En kort sammanställning av de deltagande lärarna och lite bakgrundsinformation följer
nedan. Eftersom deras identitet inte ska kunna avslöjas så har vi döpt dem till fiktiva
namn.

Startår som
lärare

Arbetstitel Antal elever Nuvarande
årskurs

Anna A 1993 Klasslärare 26 Åk 2

Petra B 2021 Klasslärare 25 Åk 2

Monica C 2017 Klasslärare 25 Åk 2

Elsa D 2002 Ämneslärare 84 Åk 2

Kim E 2020 Klasslärare 21 Åk 2

Jenny F 2014 Klasslärare 28 Åk 2

Tabell 1: beskrivning av lärare som medverkar i intervjuerna.

6.2 Lärarnas definition av läsförståelse
I det material som vi samlat in kan vi utläsa att samtliga lärare som ingått i studien är
eniga om att läsförståelse kan definieras som en förmåga till att kunna förstå ett
innehåll, och kunna återge det man precis läst. 

Anna A och Elsa D definierar även läsförståelse som en förmåga till att kunna dra
slutsatser av det lästa innehållet och koppla det till egna erfarenheter samt upplevelser.
Med det menar Anna A hur eleverna kan läsa en text, tolka innehållet och i sin tur finna
likheter samt skillnader som går att relatera till sin egen omvärld. Hon fortsätter med en
förklaring kring hur det enligt henne, innebär att eleverna har förmåga till att dra
slutsatser av de ledtrådar som ges i texten. Utifrån detta kan eleven även göra
jämförelser med andra böcker samt filmer. Att fråga ett barn vad texten har för budskap,
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kan vara en svår fråga. Genom kontinuerligt arbete med texter, så kan förmågan till att
förstå budskap utvecklas menar hon. Anna A tillägger även hur elever som inte har
svenska som modersmål, behöver arbeta med ord och uttryck i första hand för att sedan
kunna ta nästa steg i läsförståelseutvecklingen. Anna A och Elsa D som är de mer
erfarna av alla de intervjuade, delger en uppfattning av begreppet som är en aning mer
utvecklat, i jämförelse med de andra lärarnas redogörelse. Jenny F har också en mer
utvecklad syn på begreppet och förklarar hur läsförståelse, även innebär förmågan till
att kunna urskilja samt förstå olika typer av texter. Hon påpekar hur förmågan till att
kunna förstå olika slags texter definierar läsförståelse, utifrån hennes perspektiv i
citatet:
  

Enligt mig är läsförståelse att eleverna ska vara medvetna om vad dom läser för något,
eleverna ska förstå innebörden i texten och inte enbart läsa en text och sen inte ha en
aning om vad som händer i texten. Det innebär också att eleven ska kunna ta ut det
viktigaste delarna ur en text och inte fastna i detaljer. Det som är utmanande med
läsförståelsen för elever och kanske är det viktigaste det är att de ska kunna svara på
frågor om innehållet som finns under ytan. Då måste de vända och vrida på texten och
lägga lite pussel med hjälp av egna erfarenheter.
(Jenny F)

Monica C beskriver sin definition av läsförståelse som en förmåga till att kunna läsa en
text och återge innehållet av den. Hon fortsätter berätta att eleverna ska behärska läsning
och förstå texter, som förekommer i olika sammanhang. Monicas uppfattning är att
läsning ingår i alla undervisningsämnen och det är särskilt viktigt att arbeta med
läsförståelse. Detta eftersom eleverna behöver nå innehållet på ett sätt som gör att de
verkligen förstår. När de läser flera olika typer av texter, så bör de använda sig av
strategier för att bilda sin förståelse. När de förstår innehållet så kan det användas i det
fortsatta skolarbetet. Det är viktigt att hon som lärare, tar alla möjligheter som finns för
att utveckla läsförståelsen hos eleverna menar hon. Monica C arbetar utifrån att få in
lästräning i alla undervisningstillfällen oavsett ämne. Hon menar att läsförståelse är
mångbottnat och handlar om mycket mer än ordavkodning. Monicas beskrivning och
syn på begreppet är betydligt mer omfattande, i jämförelse med de andra lärarnas
beskrivningar. Hon förklarar hur förståelsen för vad som precis blivit läst spelar roll,
men att det även handlar om att kunna förstå utifrån sammanhang. Hon menar då att det
ställer större krav på eleven, som då måste kunna orientera sig i vilket typ av
sammanhang som texten förekommer. Monica C är den enda läraren i undersökningen,
som genast börjar beskriva hur hon går tillväga när hon arbetar med läsförståelse. De
andra informanterna beskriver sitt arbete när de blir tillfrågade.

Kim E definierar läsförståelse utifrån att eleven kan återberätta innehållet i en text,
vilket påminner om det som de andra lärarna också beskriver. Däremot så menar Kim E
även att läsförståelse finns i tre faser: på, mellan och bortom raderna:

Läsförståelse för mig innebär att man helt enkelt förstår vad man läser, att den som
läser kan återberätta vad den läst. För mig finns läsförståelse i tre faser, på, mellan och
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bortom raderna. Det är också därför jag anser att det är viktigt att tänka på just
variationen av nivå i frågorna som eleverna får.
(Kim E)

Kim E definiera läsförståelse med tre faser, vilket skiljer sig från de andra lärarnas
berättelser. Kim E förklarar även sin syn på begreppet väldigt kortfattat likt Petra B. De
båda har minst erfarenhet i läraryrket.

6.3 Viktiga faktorer vid läsförståelseundervisning
Alla lärare nämner hur avkodning, ordförståelse samt ett utvecklat ordförråd är viktiga
delar i undervisning med fokus på läsförståelse. Petra B beskriver:

Fungerar inte avkodningen så kommer eleven att haka upp sig på ord och staka sig fram
i texten. Ofta frågar de mig om vad ordet betyder och helt plötsligt så får de läsa om
meningen och då har de tappat lite av ”flowet” i läsningen. Det påverkar också
förståelsen eftersom de blir avbrutna i sin läsning. (Petra B)

Elever bör enligt alla lärarna ha dessa förkunskaper när de träder in i klassrummet, för
att undervisningen ska bli så bra som möjligt. De kan då enligt Anna A fokusera på att
utveckla förståelsen i det som de läser. Texterna ska även vara elevnära eftersom de då
kan relatera till dem på ett enkelt sätt. Kan man relatera till något, så får man ofta upp
bilder i huvudet och detta bidrar till att komplettera förståelsen menar hon. Anna A
fortsätter med att poängtera hur de nationella proven bör vara för alla. Hon ger ett
exempel på hur ordet tivoli, kan vara med i en text på ett prov och då menar hon att alla
inte har varit på ett tivoli, vilket innebär att de inte kan relatera till det. I sin tur kan det
leda till att eleven som inte kan relatera, får ett sämre sammanhang samt förståelse för
texten. Monica C och Jenny F benämner hur texttyper har en viktig roll som faktorer vid
läsförståelseundervisning. De uttrycker på ett likartat sätt, vikten av att förstå vilken
texttyp man möter. Dels för att göra egna kopplingar till textens innehåll, men även för
att förstå innebörden av ordet som man möter i texten. Monica C berättar:

Det är lätt att tro att läsförståelse är lika med ordavkodning, om man inte är inom
professionen. Läsförståelse handlar inte enbart om att förstår många ord. Det har ju att
göra med bakgrund och sammanhang, som exempel ska de veta att ordet "val" betyder
olika saker i biologiboken, den skönlitterära eller samhällskunskapsboken som
exempel. Eleven ska kunna sätta sig in andra karaktärers perspektiv, så som vi möter
dem framförallt i skönlitteraturen.
(Monica C)

Anna A och Petra B anser att eleven måste ha ett läsflyt. De menar att det är ett krav för
att läsförståelse ska kunna utvecklas. Utan ett flyt i läsningen så finns risken att man
tappar bort sig i texten och då kräver det mer av läsarens uppmärksamhet. I jämförelse
med om läsaren kan avkoda obehindrat, då kan allt fokus läggas på att förstå innehållet.
Anna A, Monica C, Elsa D och Kim E påpekar även hur det är betydelsefullt i
läsförståelseprocessen, att bryta ned texten. Det kan förklaras enligt Elsa D genom att
man som lärare tillsammans med eleverna, bearbetar den lästa texten. Som ett exempel
kan läraren välja ett stycke i en text, som man sedan i helklass diskuterar utifrån olika
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perspektiv. På så sätt kan man gå ner på detaljnivå och verkligen gräva i innehållet,
detta menar hon är väldigt viktigt att genomföra då och då för att eleverna ska få
strategier som de kan använda, för att bearbeta och slutligen förstå text. Kim E förklarar
på ett likartat sätt hur man kan ställa frågor till en text och att denna aktivitet då bidrar
till att utveckla elevernas sätt att se samt tolka innehållet i den lästa texten. 

Först och främst så ser jag till att eleverna kan avkoda text. Det är viktigt att eleven får
flyt i sin läsning, att de inte förhindras av stopp eller svårigheter. Om inte flytet finns så
är det svårt för eleven att själv höra vad som sägs eller vad som händer i texten.
(Kim E)

6.4 Lärarnas arbete med läsförståelse
Kim E förklarar sitt arbete med läsförståelse, genom att hennes utgångspunkt utgörs av
gemensam läsning tillsammans med eleverna. Detta sker så ofta som det bara är möjligt,
eftersom hon anser det som givande för elevernas utveckling. Arbetet sker i följande
steg: några utvalda texter tas upp på storbild i klassrummet. Hon läser sedan texten högt
och därefter får eleverna som vill, komma fram till storbildsskärmen och läsa en rad
eller fler. Kim E repeterar texten genom att läsa den högt för eleverna ytterligare en
gång. Efter den gemensamma läsningen presenterar hon anpassade frågor till texten
eller ger eleverna specifika uppgifter de ska utföra, beroende på texttyp och syfte med
lektionen. Hon förklarar hur det bortsett från den gemensamma läsningen som visat sig
ge resultat, är viktigt med variation i undervisningen.

Först och främst är det viktigt att jag tänker på variationen av nivå i innehållet av allt
arbete med eleverna. På så sätt kan jag få in både utmanande och grundläggande
kunskaper till eleverna kring läsförståelse. Något jag alltid brukar försöka tänka på är
att ställa frågor till eleverna om innehållet, oavsett vad vi läser, lyssnar eller tittar på.

(Kim E)

Kim E anser att det är väldigt betydelsefullt att framhäva lektionens mål till eleverna.
Hon menar att hon ser större motivation och eleverna tenderar arbeta effektivt under
lektionerna, när de vet exakt vad de ska göra. Vidare berättar hon hur hennes elever är
relativt självgående och fixar att arbeta på egen hand, för det mesta. Anledningen till det
tror hon beror på att de får tydliga direktiv, till vad de ska göra och hur. De elever som
behöver stöttning i sin läsförståelseutveckling, får vägledning genom individanpassad
återkoppling. Detta anser hon är ett tillvägagångssätt som möjliggör att eleven faktiskt
får känna att de lyckas. Har de rimliga mål framför sig, som de kan uppnå, så kommer
de att vilja fortsätta lyckas. Däremot uttrycker Kim E hur hon har en begränsad kunskap
kring läsförståelseundervisning, vilket påverkar hennes egen undervisning. Hon nämner
att:

Just nu arbetar jag inte från någon specifik modell när det kommer till läsförståelsen.
Det kan ha att göra med att jag inte har allt för stor kännedom om olika sorters modeller
inom området så det finns säkert modeller jag använder bitar av utan att jag vet.
(Kim E)
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Anna A ger sina elever tillfällen till att träna läsning på olika sätt, i syfte till att utveckla
läsförståelsen. Hon förklarar hur de arbetar med högläsning, eleverna får ibland läsa i
par samt hur de ibland enskilt läser tyst. Hon vidareutvecklar och berättar hur det även
finns särskilda pass, där man går in lite djupare i undervisningen med fokus på just
läsförståelse. Då arbetar man med frågor till texten och ibland får eleverna själva ställa
egna frågor till texten. Detta går i linje med hur Kim E också arbetar med läsförståelse,
via frågor till text. Vid parläsning berättar Anna A hur den ena eleven får läsa under en
viss tid, medan den andra följer med i texten, därefter byter de av varandra. Efter det så
får de en tillhörande uppgift till texten, som de tillsammans ska diskutera. Det kan till
exempel vara en fråga som lyder “vilken karaktär skulle du vilja vara?”. Syftet med det,
är att eleverna ska få ett djup i innehållet. Hon nämner även att:

Anledningen till att jag vill att de diskuterar med varandra är för att få ett djup i
innehållet från texten. Pratar man om det lästa och på så sätt knådar det, så kan man få
ut mer av innehållet i jämförelse med om man suttit själv. Ibland får de hitta på en egen
titel på en bok, det kan man inte göra om man inte har förståelse.
(Anna A)

Jenny F beskriver sitt arbete med läsförståelse genom att berätta hur hon ger eleverna
olika verktyg. Dessa verktyg ska användas i syfte till att ta sig an olika typer av text och
utveckla läsförståelse. Av egen erfarenhet, lyfter hon hur individuellt arbete med
läsförståelse inte är effektivt. Eleverna utvecklas när undervisningen utformas efter
individen, men sker i ett lärande av varandras kunskaper. Med det menar hon att elever
lär sig i samspel med andra, det behöver finnas dialog och ett samarbete för att
kunskaper ska kunna utvecklas. Ett annat arbetssätt som Jenny F väljer att berätta, är när
hela klassen arbetar gemensamt med samma text. Vilket även liknar Kim E’s tankesätt
och metod för läsförståelseundervisning. Jenny F förklarar hur det innebär att bryta ner
textens innehåll i mindre delar, för att hitta nyckelord. Det har visat sig vara en viktig
komponent i undervisningen eftersom det underlättar när eleverna ska hålla
informationen i arbetsminnet.

Det är ganska svårt att jobba med läsförståelse helt själv. Eleverna ska helst arbeta
tillsammans för att kunna ta till sig innehållet ordentligt. Det gör man genom att
bearbeta text ihop med kamrater och även lärare.
(Jenny F) 

Jenny F säger att en lyckad undervisning sker, när hon som lärare styr eleverna mot ett
tydligt mål. Vilket även kan utläsas i Kim E’s redogörelse, de båda är eniga om att
målsättning är viktigt. Hon fortsätter med att förklara, hur eleverna arbetar tillsammans
men får utrymme till att tänka lite själva. Det kan handla om allt ifrån diskussioner till
att arbeta med texter enskilt och tillsammans utifrån varierad svårighetsgrad. Jenny F
beskriver hur hon lägger tid på att hitta texter som är på elevernas nivå, så att de känner
att de lyckas. Det kan vara väldigt enkla texter till en början, för att sedan öka
svårighetsgrad allt eftersom. Anledningen till att det ska vara en enkel nivå först, är för
att hon som lärare kan avgöra om de behärskar nivån eller behöver mer träning. Hon
berättar även hur hon tycker det är viktigt att ha höga förväntningar på sina elever, för
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att skapa motivation. Men med det sagt, så vill hon även poängtera hur det inte får slå
över och bli något slags ideal. Hon menar ett eleven inte får känna press till att prestera,
likt sina klasskamrater. Alla är olika och som lärare behöver man se till varje enskild
elev och utgå från dennes behov samt förutsättningar. Andra verktyg som hon arbetar
med är bland annat samtal kring text. Hon beskriver hur det är viktigt att ställa
utmanande frågor till elever, eftersom de vid varje lästillfälle ska tänka på vad de
faktiskt läser. Vet eleverna att det kommer frågor, så tror Jenny F att de tänker till lite
extra. Hon berättar vidare hur de använder Språkskrinet som undervisningsmaterial. Det
är en bok som är utformad så att eleverna först ska fundera, för att samla idéer. Sedan
ska de skapa en individuell tankekarta. När de är färdiga med den, så får eleverna utföra
kamratrespons på sin uppgift. Eleverna får dessutom arbeta med läsförståelse utifrån att
sammanfatta olika slags texter. Enligt Jenny F så är det en bra läxa, som eleverna får
genomföra hemma. Hon förtydligar hur hon tror att de flesta har stöd från sina
vårdnadshavare och att eleverna uppskattar den individuella stöttningen. Jenny F
berättar:

Jag satte höga kunskapsmål och gav eleverna en svår hemläxa, som bestod av att
sammanfatta tre sidor text. Först var många elever tvivelaktiga, men efter ett par gånger
hade eleverna full förståelse för hur de skulle göra och inte alls lika osäkra, och
kunskapsutvecklingen blev synbar bland eleverna.
(Jenny F)

Elsa D ser modeller som stöttning i sitt arbete, med att belysa olika strukturer och hur
texter är uppbyggda. Hon uttrycker hur beskrivande texter oftast har underrubriker och
att man lär eleverna känna igen strukturen och automatisera uppbyggnaden. Vidare
arbetar hon aktivt med att lägga grund för läsförståelse, genom att lära ut hur olika
texter ser ut samt deras kännetecken. Hon menar hur det underlättar avsevärt i
läsförståelseundervisningen. Hon vill att eleverna ska använda arbetsminnet till textens
innehåll och andra betydelsefulla delar. Elsa D beskriver hur kommunikation i
klassrummet, har ett stort värde i arbetet med läsförståelse, eftersom elever får tänka
högt och sätta ord på sina tankar. Genom dialog och diskussioner kommer eleverna i
kontakt med textens innehåll på ett helt annat sätt, gentemot om eleven arbetat enskilt.
Vikten av diskussioner i undervisningen går i linje med Anna A och Jenny F’s
förklaringar. För att skapa ett klassrum där elever kommunicerar behöver Elsa D
fundera över hur och vilka frågor hon ställer till eleverna. Hon lägger därmed mycket
tid på att forma frågor samt hur de läggs fram, för att kunna ta tillvara på elevernas
motivation. Genom kooperativa övningar som fråga, fråga, byt, samtalar eleverna kring
begrepp och händelser bortom raderna. De övar på att beskriva ord för varandra och alla
elever aktiveras under lektionen.

Frågorna handlar kanske inte bara om: vilken färg var flickans klänning? Utan hur tror
du att hon kände sig? Att man som lärare försöker forma frågor som möjliggör för
eleverna att gå på djupet i texten och få dem till att försöka beskriva hur de tror att
karaktären känner sig baserat på sammanhanget.
(Elsa D)
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Petra B berättar hur hon arbetar återkommande med högläsning i klassrummet och
ställer frågor utifrån det lästa, som eleverna förväntas besvara och diskutera tillsammans
i helklass. Hon beskriver hur hon har lässtrategierna som ingår i Läsfixarna
(spågumman, cowboyen, detektiven, Nicke nyfiken) i bakhuvudet när hon ställer frågor
till eleverna. Anledningen till att hon har dem i bakhuvudet, beskriver hon som en slags
strategi till att skapa effektiva frågor till eleverna, som även ska bidra till att de indirekt
lär sig att ta till lässtrategier vid arbete med text. Eftersom Petra B har mycket
högläsning i sitt klassrum, så har hon en förhoppning om att eleverna lär sig att tänka på
hur man kan ställa olika slags frågor till en text. Eleverna har läsläxa som de får läsa
hemma och där finns även frågor till texten som syftar till att utveckla elevernas
läsförståelse. Innan eleverna får ta hem sin läxa så går hon igenom frågorna i helklass,
eftersom hon vill försäkra sig om att alla vet vad de ska göra och hur de ska tänka. Hon
fortsätter berätta hur hon med jämna mellanrum ger eleverna förslag till strategier att
arbeta med, när de möter text. Petra B betonar hur hon ser att eleverna har mycket nytta
av att imitera, de förstår enligt henne mycket bättre om hon först visar. Hon nämner
även att det är viktigt att individanpassa läsningen efter elevens egna behov samt
förutsättningar. Detta gör hon genom att stötta dem vid val av bok. Eleverna får läsa
några sidor i boken och beroende på huruvida eleven stakar sig i avkodningen, så avgör
Petra B om boken ska bytas till en mer lämplig nivå. Vidare förklarar hon hur det inte
får ske allt för mycket avbrott i avkodningen, eftersom det stjäl uppmärksamhet från
elevens förståelse för textens innehåll. Precis som Anna A resonerar, det krävs ett flyt i
läsningen för att eleven inte ska bli alltför störd och tappa fokus. Petra B’s elever skriver
bokrecensioner efter att de läst en bok. Det blir ett sätt att dels kontrollera huruvida de
förstått något av bokens innehåll, men även om boken är på lagom nivå.

Monica C beskriver hur hon ofta utgår från cirkelmodellen i sin undervisning, men
hämtar också inspiration från läsfixarna. Hon poängterar hur de arbetar
ämnesöverskridande med läsförståelse, eftersom begreppet förekommer i de flesta
skolämnen. Monica C betonar vikten av att eleverna kan använda sig av aktuella
strategier oavsett skolämne. I So-ämnen ställer hon tillsammans med eleverna, frågor
till texter. Hon föredrar att ha en modell att utgå från som bland annat Läsfixarna.
Modellen som läsfixarna baseras på, ger struktur i undervisningen och ett konkret stöd
till eleverna. Läsförståelse har betydande roll för hur eleven tar till sig innehållet i
läsning menar Monica C. Arbetet med att öva eleven i att möta olika texttyper och bli en
god läsare, kräver att eleven ser mönster i textens uppbyggnad som har betydelse för
innehållet. Hon exemplifierar olika situationer i sin undervisning, där läsförståelse krävs
för elevens fortsatta kunskapsinhämtning och på sätt synliggör hon syftet med
undervisningen. Monica C beskriver hur läsförståelse krävs till att bland annat kunna
förstå faktatexter, kunna arbeta med texters strukturer och rubriker, kunna skriva till
bilder samt kunna utläsa kartor. Modellerna som hon använder sig av, stödjer henne i
arbetet för att automatisera strategier hos elever. Däremot anser hon att modellernas
svaghet är när de tar över syftet. När eleverna inte förmår använda dem som redskap
utan snarare en mall. Fördelen med att utgå från en modell, är tydlighet och struktur för
både henne som lärare och för eleverna. Monica C menar att hon har sett goda resultat
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utifrån det. Hon ser däremot utmaningar med att arbeta med läsförståelse från en
modell, när elever ser läsning som en skoluppgift och inte tar till sig av nöjesläsning.
För att anpassa undervisningen utifrån alla elevers olika behov och inlärningsförmågor
använder hon sig av inslag från kooperativa arbetssätt. Syftet med kooperativa
arbetssätt, ger eleverna nytta av varandras styrkor i olika uppgifter. Hon anpassar texter
i sin undervisning efter eleverna. Monica C strukturerar ofta lektionerna utifrån
differentierad undervisning, som hon sett gynnar alla elever, oavsett cirkelmodell eller
läsfixaren som grund.

6.5 Sammanfattning av resultat
Lärarnas definition av läsförståelse är: förmåga till att kunna förstå och återge innehåll,
kunna dra slutsatser av det lästa innehållet och göra textkopplingar med stöd av egna
erfarenheter.

Anna A, Petra B, Monica C, Elsa D, Kim E och Jenny F delade sammantaget
uppfattning av hur läsförståelse definieras, några redogör för sin syn på begreppet mer
utförligt. Samtliga deltagare i studien var även eniga om att automatiserad avkodning,
läsflyt, ordförståelse samt ett utvecklat ordförråd är viktiga delar som ger eleven
försprång i sin läsförståelseutveckling. 

Texter bör vara elevnära, eftersom eleverna enklare kan relatera samt skapa inre bilder
som främjar förståelse. Goda förutsättningar till att utveckla läsförståelse bottnar i att
eleverna är medvetna om syftet och målet med undervisningen. Genom gemensamt
arbete i helklass eller med lärare som frontfigur, ges eleverna utrymme till att imitera,
vilket har visat sig vara genomgående i lärarnas beskrivningar av deras undervisning.
Kommunikation i klassrummet är betydelsefullt, eftersom lärande uppstår i samspel
med andra. Lärarna beskriver hur de arbetar med modellerna Språkskrinet, Läsfixarna
samt cirkelmodellen. Sammanfattningsvis så använder lärarna sig av följande strategier
i sin undervisning: att ställa frågor till text, bryta ned text och finna nyckelord,
sammanfatta läst text samt göra förutsägelser av text med hjälp av egna erfarenheter
eller idéer. 
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7 Diskussion

I det här kapitlet kommer en diskussion föras kring studiens resultat, med stöd av
tidigare forskning och valda teorier. Syftet med studien är att undersöka hur lärare
verksamma i årskurs 2 definierar begreppet läsförståelse samt hur de beskriver sitt
arbete med läsförståelse. De frågeställningar som vi använt för att besvara studiens syfte
är följande: Vad tycker lärarna i årskurs 2 definierar läsförståelse? Vilka strategier
beskriver lärarna i årskurs 2 att de använder för att utveckla läsförståelse?

7.1 Definition av läsförståelse
Enligt Westlund (2009, ss. 69–70) definieras läsförståelse som ett begrepp med många
sammansatta färdigheter. Vi har utifrån den forskning som vi läst och som finns
redovisad i avsnitt 4, kunnat se hur läsförståelse handlar om undervisning av olika slags
strategier, med syfte till att komma en text på djupet och i sin tur kunna förstå
innehållet. Majoriteten av de intervjuade lärarna beskriver läsförståelse genom, att förstå
innehållet man läser. Två av informanterna berättar även hur läsförståelse handlar om att
kunna dra slutsatser av det lästa och kunna göra kopplingar till egna erfarenheter.
Uppfattningen går i linje med hur Bråten (2008, s. 13) framhåller definitionen av
läsförståelse som en komplex färdighet. Vidare beskriver författaren hur en läsare
utifrån sin läsprocess, ska kunna tolka och förstå det skrivna. Genom att skapa sig en
förståelse för textens innehåll och sedan i sin tur kunna relatera till innehållet, skapar det
nya perspektiv hos läsaren (Reichenberg 2014, s. 12). Vilket går i linje med vad Dysthe
(2003, s. 70) skriver om i sin tolkning av det kognitiva perspektivet. En människa
genererar nya kunskaper genom assimilation då ny information kopplas samman med
redan existerande erfarenheter.

Vår uppfattning är att läsförståelse är ett synnerligen viktigt moment i ämnet svenska.
Det handlar inte enbart om att förstå den rad man precis läst, det innebär även att man
bör utveckla förmåga till att närma sig en text och koppla till sin egen omvärld. Som
redan nämnt, så påvisar tidigare forskning hur strategianvändning i undervisningen är
fördelaktigt. Bulut (2017) framför hur en specifik strategi har kunnat visa att elever
presterat med goda resultat vid användandet av strategin. Enligt litteraturläsning har vi
fått förståelse för att elevernas förmåga till att kunna förstå text och skapa egna inre
föreställningar, kommer påverka det livslånga lärandet och på sikt det framtida liv som
de väljer att leva. Enligt det kognitiva perspektivet, så sker inlärning när individen aktivt
intresserar sig och mottar ny information, som sedan läggs samman med redan befintlig
och i sin tur utvecklas nya kunskaper (Piaget 1968, s. 41). Ser man till Reichenberg
(2014 s. 15) så beskriver hon hur läsförståelse indirekt ingår i många vardagliga
situationer och är betydelsefullt för att kunna verka fullt ut som medborgare. Därmed
anser vi att läsförståelse är ett område som man behöver öva kontinuerligt, för att bygga
goda förutsättningar för sina elever. Något som även Westlund (2013) för fram.

Förmågan till att kunna relatera till egna erfarenheter, kan anses komplex och vi menar i
enlighet med Westlund (2009, s. 34) att det krävs mycket träning med läsförståelse i
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skolans alla ämnen. Detta betonas även i Skolverket (2016, s. 19) samt hur man genom
olika lässtrategier, kan närma sig nya färdigheter. För att kunna relatera till egna
erfarenheter, beskriver en informant hur man kan få vrida och vända på texten. Med
detta menas att man med lite ansträngning, kan gå på djupet och sätta sig in i innehållet.
Utifrån vår tolkning så kan det mångfacetterade begreppet läsförståelse angripas, genom
att man som lärare aktivt väljer att arbeta med olika lässtrategier.

7.2 Viktiga faktorer vid läsförståelseundervisning
Med utgångspunkt i tidigare forskning, har vi kunnat tolka strategiskt användande,
varierade arbetssätt och stöttning av lärare som viktiga faktorer vid undervisning med
fokus på läsförståelse. De intervjuade lärarna beskriver även förkunskaper som
betydelsefull faktor, för att utveckla läsförståelse. Förkunskaper beskrivs som förmåga
att kunna avkoda obehindrat och läsa med flyt, vara försedd med ett relativt brett
ordförråd och ha ordförståelse. Informanterna delade uppfattningen om att eleverna då
kan lägga hela sitt fokus på att utveckla läsförståelse i de texter som de läser. När vi
tolkat informanternas beskrivningar av viktiga faktorer vid läsförståelseundervisning, så
kan vi finna ett samband med en av studiens valda teorier, kognitiv teori. Piaget (1986,
s. 50) förklarar begreppet assimilation som ett stadie, då vi människor använder tidigare
erfarenheter eller kunskaper för att möta nya. I denna kontext kan vi koppla det till
elevers förkunskaper.

Det uppkommer redogörelser i resultatet, som menar att materialet ska vara elevnära.
Med det menas att texterna som eleverna möter och arbetar med i klassrummet ska vara
på elevens nivå, för att de ska kunna relatera och skapa inre föreställningar av det lästa.
Vygotskij (1980 s. 43) menar hur det är viktigt att individen befinner sig på rätt nivå i
den proximala utvecklingszonen samt att man tar hänsyn till tidigare erfarenheter och
bygger nya kunskaper utifrån dem. Läraren menar att det underlättar, när eleven ska
utveckla läsförståelse. Samma lärare berättar hur hon upplever att det kan finnas ord
som förekommer på nationella prov, som inte är elevnära. Vilket exkluderar en del av
elevgruppen eftersom de inte får samma förutsättningar som de övriga. Hennes
beskrivning är ett intressant inslag i denna studie, eftersom det enligt vår uppfattning
kan vara ett ämne värt att diskutera vidare för framtida forskning.

Två av de intervjuade lärarna, pratar även om vikten av att eleverna ska kunna
identifiera olika slags texttyper och att detta är möjligt med hjälp av läsförståelse. Det
krävs ständig övning och bearbetning av olika slags texter för att uppnå förståelse för
vad som skiljer dem åt. Vi uppfattar det som att lärarna låter eleverna arbeta med text på
olika sätt. Dels med läraren som frontfigur, som då leder eleverna och styr lektionen,
men även hur eleverna själva kan ställa egna frågor till en text som sedan bearbetas i
mindre grupp eller helklass. När läraren agerar frontfigur så går det att koppla till
Vygotskijs tankar om scaffolding och hur läraren som besitter mer kunskap, ger stöd åt
elever som är på väg mot nästa utvecklingszon (Vygotskij 1980, s. 58). Forskning gjord
av Palinscar och Brown (1984) belyser också vikten av att läraren visar och att eleverna
sedan får imitera. Likaså när elever i grupp får bidra med sina frågor till en text och
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diskutera innehållet tillsammans, så går det i linje med vad Vygotskij menar med att
lärande inom det sociokulturella perspektivet, utgår från dialog samt interaktion med
andra i ett socialt sammanhang (Vygotskij 1980, s. 56). Eftersom det finns flera
tillvägagångssätt, så tolkar vi det som att en varierad undervisning, är det mest effektiva
när det kommer till arbete med läsförståelse. Det finns enligt lärarna även olika
lässtrategier som man kan välja att arbeta med, för att öva läsförståelse. Mer om det i
kapitel 7.3. 

7.3 Läsförståelse i praktiken
Ett återkommande inslag i lärarnas beskrivningar av deras arbete, är hur de anser att en
lärarledd undervisning, där eleven imiterar, är en framgångsrik metod. Westlund (2013)
presenterar i sin avhandling ett likartat tillvägagångssätt som visat sig vara effektivt när
det kommer till elevers prestationer i läsförståelse. Hon menar att läraren aktivt bör
förmedla till eleverna, hur man kan tänka samt ta sig an en text. Detta bekräftas av vad
Skolverket (2016, s. 9) skriver, de menar att man kan utvecklas till en stark läsare
genom mycket stöttning av läraren. Lärarens uppgift är att observera elevernas aktuella
strategier och korrigera dessa genom att visa hur eleven kan ta sig an en text, med andra
strategier som lämpar sig bättre. I forskning som är gjord av Guthrie et al. (2004) så kan
man läsa hur läraren genom stöttning, ger eleverna bättre förutsättningar att utveckla sin
läsförståelse. Likaså Palinscar och Brown (1984) skriver i sin undersökning, hur läraren
bör använda sig av väl valda metoder i sin undervisning.

Det vi även har kunnat komma fram till i vår studie, är att läsförståelse utvecklas när
eleverna vet vad syfte och mål med undervisningen är. Därmed blir det viktigt att
läraren utgår från väl valda metoder. Ett tillvägagångssätt som visat sig effektivt enligt
forskning McKeown et al. (2009) är då läraren tänker högt kring en text och sedan visar
vilken strategi man kan använda. Detta går i linje med vad några av lärarna i studien
delgett, när de arbetar med text tillsammans i helklass. Syftet är då att vägleda eleverna
och på sikt automatisera användning av strategier vid läsning. Arbete med text i grupp,
kan anses effektivt enligt vår tolkning av lärarnas svar, eftersom lärande sker i samspel
med andra. Vilket ses som positivt, utifrån ett sociokulturellt perspektiv (Vygotskij
1980, s. 61). En lärare poängterar hur kommunikation i klassrummet är viktigt, för att
eleverna ska kunna delge varandra sina tankar samt frågor kring en text. Att ställa frågor
till en text påstår Lundberg och Herrlin (2014, s. 30) är ett sätt att komma närmare
innehållet och bilda sig en djupare förståelse. Vygotskij (1980, s. 43) menar hur dialog
och kommunikation är det främsta redskapet. Detta menar vi understryker vikten av att
en god kommunikation, faktiskt är av betydelse för en gynnsam undervisning i
läsförståelse. Språket är den centrala delen i lärandet (Vygotskij 1980, s. 44).

I studien redogör de sex lärarna för hur de arbetar med olika strategier, i syfte till att
utveckla elevernas läsförståelse. De strategier som nämns är: att ställa frågor till text,
bryta ned text och finna nyckelord, sammanfatta läst text samt göra förutsägelser av text
med hjälp av egna erfarenheter eller idéer. Westlund (2013, s. 34) uttrycker hur
strategier är fördelaktigt och vi kan tolka hur det går i linje med vad Bulut (2017)
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kommit fram till i sin slutsats. Användandet av strategier är gynnsamt vid utvecklandet
av elevers läsförståelse (National Reading Panel 2000).

Genom resultatet synliggörs betydelsen för lässtrategier i undervisning med fokus på
läsförståelse. Samtliga strategier ingår i kategorin kognitiva strategier som beskrivs mer
ingående i avsnitt 2.6.1. Vi kan läsa i läroplanen (Skolverket 2019, s. 258) hur arbete
med strategier ingår i centralt innehåll, i ämnet svenska. Vilket innebär att läraren aktivt
bör arbeta med strategier, för att utveckla elevers läsförståelse. Däremot har vi även
kunnat läsa, hur en lärare beskriver sitt arbete med läsförståelse genom att lägga det
genomgående i alla ämnen. Anledningen till det är att elever inhämtar nya kunskaper
med hjälp av att kunna förstå text, det behöver nödvändigtvis inte enbart ske under
svensklektioner. Läsförståelse kan med fördel, aktivt användas i all undervisning. Som
ett exempel så kan läraren inom SO-ämnena, förmedla hur man som läsare tar sig an en
faktatext och vilka strategier som är bra att använda. Westlund (2009, s. 11) menar att
förmågan till att förstå text bidrar till bättre ämneskunskaper. Utifrån det material som
resultatet är baserat på, så kan vi endast utläsa hur en lärare tänker ämnesöverskridande
gällande läsförståelseundervisning. Vi kan tänka oss, att man som lärare generellt
arbetar med läsförståelse under svensklektioner, eftersom det står tydligt i läroplanen för
ämnet svenska. Det hade däremot enligt vår syn på saken, varit mer givande för
eleverna om de fått strategier att arbeta med, under all läsning som förekommer i skolan
oavsett ämne. Vi tror att det hade bidragit till känslan av ett större sammanhang och en
bredare förståelse till eleverna.

Enligt läroplanen (Skolverket 2019, s. 258) kan man utläsa specifika strategier som
eleven ska öva, vilket enligt vår tolkning beror på att det idag existerar ett större fokus
på just läsförståelse. Vikten av elevers förmåga till att kunna tolka, förstå samt relatera
till all text de ständigt möts av ökar. Det ställer i sin tur krav på lärarna, att de besitter
kunskaper och kan förmedla dessa på ett effektivt sätt. Vi anser att Skolverket med
fördel kan specificera vilka strategier som eleverna förväntas arbeta med, för att det dels
ska generera värdefulla kunskaper men också för att underlätta vid utformning av
undervisning med fokus på läsförståelse.

Enligt forskning av Palinscar och Brown (1984) så utgår strategierna från att läraren
tänker högt vid läsning och stannar upp för att redogöra för textens innehåll samt visa
eleverna vilken strategi som lämpar sig bäst, för att bilda sig förståelse. Läraren
använder sig i denna situation av mediering för att förmedla kunskaper till elever enligt
det sociokulturella perspektivet. Vi utgår från att läraren är den som besitter mer
kunskap i undervisningssituationer. Läraren ska då dels utmana, men även stötta elever i
deras kunskapsutveckling. Vid undervisning av lässtrategier, där läraren förmedlar olika
sätt att ta till sig text och dess innehåll, så agerar läraren frontfigur och ger eleven de
verktyg som är nödvändiga. Även detta finner vi i enlighet med Vygotskijs teori
relevant för vår studie, eftersom det bekräftas i praktiken. Läraren i denna kontext
handlar genom scaffolding. Vygotskij poängterar även hur förståelse grundar sig på ett
effektivt samspel med andra individer (Vygotskij 1980, s. 58). Barn tar med sig
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upplevelser samt tillägnas nya erfarenheter, dessa spelar en stor roll i huruvida
förståelsen för begrepp utvecklas och i sin tur för deras fortsatta språkutveckling
(Westlund 2009, s. 44). Med tiden förklarar forskarna hur en växelverkan bör uppstå
mellan lärare-elev och att eleven successivt ska överta rollen som lärare och vägleda
andra elever. Under processens gång, så ska det avslutningsvis mynna ut i att eleven
automatiserar ett strategianvändande och på egen hand kan ta till sig text samt utveckla
en läsförståelse. Vi kan tyda hur läraren använder assimilering för att hjälpa eleverna
inhämta nya kunskaper, vilket anses positivt utifrån ett kognitivt perspektiv. Arbetssättet
har översatts av Westlund (2009) som skapat karaktärer. Tanken är att dessa figurer ska
elever kunna använda sig av för att väcka tankar, idéer och bilda förståelse kring texters
innehåll. Som vi kunnat utläsa i resultatet, så förekommer arbete med Läsfixarna och
dess karaktärer. Vi tolkar modellen som användbar i undervisning med fokus på
läsförståelse, eftersom det ligger på en elevnära nivå samt innefattar kognitiva strategier
vilket visat sig vara gynnsamt.

7.4 Slutsats och slutord
Det vi har kunnat se i vår studie är att lärarna är överens och beskriver läsförståelse som
förmågan till att kunna förstå vad man läser. Däremot så är det en färdighet som kräver
att man som elev utvecklar förmåga till aktiv användning av olika lässtrategier, för att
komma på djupet och kunna relatera till egna erfarenheter. Tidigare forskning påvisar
hur stöttning från läraren spelar en betydande roll i utvecklingen av läsförståelse
eftersom strategier innebär högre kognitiva investeringar. Vi har kunnat tolka lärarnas
beskrivningar gällande deras undervisning som relativt samstämmiga. De förklarar
sammanfattningsvis sin undervisning som målinriktad med varierande tillvägagångssätt.
Enligt dem bör texter ligga nära eleven samt bearbetas med fördel, i helklass eller i
mindre grupp eftersom lärande sker i en social kontext. Olika kognitiva strategier
används baserat på bland annat konceptet Läsfixarna, som även framställs i tidigare
forskning. 

Studien utgår ifrån sex lärares svar som är insamlade via intervjuer. Vi är medvetna om
att det inte går att dra några generella slutsatser kring undervisning med läsförståelse i
fokus. Däremot så har det givit oss insikter samt värdefulla verktyg till vår kommande
yrkesroll.

7.5 Förslag på vidare forskning
Som tidigare nämnt i avsnitt 7.2, så skulle det vara intressant att undersöka huruvida
nationella proven ämnar vara utformat till alla elever. En lärare i vår studie beskriver
hur elever har olika bakgrunder och kan referera till ord på olika vis eller inte
överhuvudtaget. Detta innebär således en sämre förståelse. Vi har även under arbetets
gång funderat kring hur bedömning av läsförståelse genomförs. Det skulle vara ett
spännande ämne att studera vidare. Det hade då varit möjligt att få en större inblick
samt en helhet i det aktuella området läsförståelse anser vi. 
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Bilaga 1

Intervjufrågor

Bakgrundsfrågor

● Hur länge har du varit legitimerad lärare?
● Hur länge har du arbetat på din nuvarande skola?
● Vilken årskurs undervisar du i?
● Hur många elever har du i din nuvarande klass?

 
Frågor som berör undersökningens ämne

● Vad är viktigt att du som lärare tänker på i undervisningen för att elever ska
utveckla läsförståelse?

● Vad innebär läsförståelse enligt dig?
●  Vilka faktorer är viktiga för att eleven ska förstå det den läser?
●  Hur arbetar du med läsförståelse i undervisningen?
● Utgår du från någon modell i undervisningen av läsförståelse?
● För och nackdelar med det sättet att arbeta på?
● Ser du några utmaningar med arbetssättet?
● Hur gör du för att anpassa undervisningen efter elevernas behov och

förutsättningar?
●  Har du arbetat på något annat sätt tidigare? Hur? Varför har du ändrat

undervisningen?
● Vilka metoder använder du i din undervisning för att förankra läsförståelsen hos

dina elever?
● Vilka arbetssätt erbjuder du som lärare dina elever för att utveckla

läsförståelsen?
● Hur arbetar du explicit med din undervisning för utveckling av läsförståelse?
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Bilaga 2

Informationsbrev
Akademin för svenska med didaktisk inriktning F-3.

Förfrågan om deltagande i intervju för behöriga lärare i svenska F-3.

Studien handlar om användandet och utformningen för utvecklandet av läsförståelse i
undervisningen för elever i årskurs 2.

Studien är ett examensarbete på avancerad nivå och är en del av utbildningen till
grundskolelärare för F-3 vid Högskolan i Gävle. Studien kommer att genomföras med
en intervju. Intervjun är anonym och kommer att spelas in och transkriberas men utan
möjlighet till identifiering.

Studien fokuserar på hur ett fåtal lärare uppfattar begreppet läsförståelse samt hur en
undervisning med läsförståelse i fokus för att bidra till att nå läroplanens målsättning.

Syftet med den här studien är att ta reda på hur läraren i årskurs 2 definierar
läsförståelse, vilka strategier som används vid undervisning med inriktning på
läsförståelse.

Resultatet kommer sedan att presenteras vid en muntlig ventilering med andra
studerande samt examinerande lärare vid Högskolan i Gävle. Det kommer även att
presenteras i form av ett examensarbete. Vid godkännande och färdigställande av arbetet
kommer det att finnas tillgängligt i en databas vid Högskolan i Gävle. De deltagande
lärarna har möjlighet att ta del av examensarbetet genom att få en kopia. 

Deltagandet är helt frivilligt du kan när som helst avbryta din medverkan utan närmare
motivering. 

Vi frågar härmed om du vill delta i denna studie

______________________________________________________________

Ansvariga studenter för studien är My Dahlgren och Sophie Nilsson. Har du/ni några
frågor om studien är ni varmt välkomna att höra av er till oss.

Ansvarig handledare för examensarbetet är Carin Röjdalen.

Sophie Nilsson och My Dahlgren
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